Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №15 Советского района Волгограда»

ПРИКАЗ

29.08.2025 г.                                                                                                                  №01-10/419

Об организации психологической и педагогической помощи детям,

с участием которых или в интересах которых осуществляются

правоприменительные процедуры (действия) в 2025-2026 учебном году

 В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», законом Волгоградской области от 22 октября

2015 г. N 178-ОД «О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или в

интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия) на

территории Волгоградской области», постановлением Губернатора Волгоградской области

от 26 января 2016г. №43 «О реализации Закона Волгоградской области от 22 октября 2015 г.

N 178-ОД «О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или в интересах

которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия) на территории

Волгоградской области», приказом комитета образования и науки Волгоградской области

от 25.01.2018г. №8 «О реализации закона от 25.12.2015г. №178-ОД «О некоторых вопросах

защиты прав детей, с участием которых или в интересах которых осуществляются

правоприменительные процедуры (действия) на территории Волгоградской области»,

приказами Советского территориального управления департамента по образованию

администрации Волгограда от 24.08.2018г. № 06/213 «Об организации психологической и

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах которых

осуществляются правоприменительные процедуры (действия)», МОУ гимназии №15 от

29.08.2018г. №01-10/328 «Об утверждении Порядка предоставления (оказания) в МОУ

гимназии №15 педагогической и  психологической помощи  детям, форм документов для

регламентации осуществления   правоприменительных процедур для несовершеннолетних

в МОУ гимназии №15  и об организации психологической и педагогической помощи детям,

с участием которых или в интересах которых осуществляются  правоприменительные

процедуры (действия)», в целях повышения эффективности организации психологической

и педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах которых

осуществляются  правоприменительные процедуры (действия)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить Проскурину Е.В., социального педагога, Трунову А.В. учителя иностранного

языка, с 01.09.2025 г. ответственными лицами за соблюдение Порядка предоставления

(оказания) в МОУ гимназии №15 педагогической и психологической помощи детям в целях

преодоления ими ситуации, вызванной обстоятельствами, в связи с которыми в отношении

детей проводятся или проводились правоприменительные процедуры (действия),

утвержденного приказом МОУ гимназии №15 от 29.08.2018г. №01-10/328 «Об

утверждении Порядка предоставления (оказания) в МОУ гимназии №15 педагогической и

психологической помощи  детям, форм документов для регламентации осуществления

правоприменительных процедур для несовершеннолетних в МОУ гимназии №15  и об

организации психологической и педагогической помощи детям, с участием которых или в

интересах которых осуществляются  правоприменительные процедуры (действия)»

2. Использовать в работе по предоставлению в МОУ гимназии №15 психологической и

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах которых

осуществляются правоприменительные процедуры (действия), документы, утвержденные

приказом МОУ гимназии №15 от 29.08.2018г. №01-10/328 «Об утверждении Порядка

предоставления (оказания) в МОУ гимназии №15 педагогической и  психологической

помощи детям, форм документов для регламентации осуществления

правоприменительных процедур для несовершеннолетних в МОУ гимназии №15  и об

организации психологической и педагогической помощи детям, с участием которых или в

интересах которых осуществляются  правоприменительные процедуры (действия)»

http://docs.cntd.ru/document/901713538
http://docs.cntd.ru/document/901713538

3.Утвердить список педагогических работников, участвующих в предоставлении

государственных гарантий прав ребёнка, уполномоченных на участие в

правоприменительных процедурах (действиях) и на предоставление психологической и

педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах которых

осуществляются правоприменительные процедуры (действия):

- Комиссарова И.Ю. – учитель русского языка и литературы;

- Гологанова Л.Г. методист;

- Черновол И.А.- учитель истории и обществознания, ответственный за организацию

безопасной работы;

- Проскурина Е.В. – социальный педагог, руководитель школьной службы примирения;

- Трунова А.В.- учитель иностранного языка;

- Костина О.Ю.- учитель начальных классов.

4. Утвердить график дежурства педагогов МОУ гимназии №15 по оказанию помощи

несовершеннолетним, в отношении которых осуществляются правоприменительные

процедуры (действия) (Приложение №1).

5. Назначить Трунову А.В., учителя иностранного языка, Проскурину Е.В., социального

педагога в 2025-2026 учебном году ответственными за:

5.1. приём обращений (сообщений, информации) от ребёнка и (или) его законного

представителя, должностного лица, осуществляющего правоприменительную процедуру

(действие) с участием или в интересах ребёнка, уполномоченного по правам ребёнка в

Волгоградской области, должностных лиц органов государственной системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о необходимости

предоставления психологической и педагогической помощи детям, с участием которых или

в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия) (далее

– обращение);

5.2. определение педагогического работника или состава лиц, уполномоченных на участие

в правоприменительных процедурах (действиях) из утвержденного в п.9 настоящего

Приказа списка.

5.3. уведомление заявителя о принятых мерах;

5.4. информирование Советского территориального управления департамента по

образованию администрации Волгограда   об оказанной педагогической, психологической

помощи несовершеннолетним, с участием которых или в интересах которых

осуществляются правоприменительные процедуры (действия);

5.5. обеспечение контроль за конфиденциальностью информации о детях, с участием

которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры

(действия).

6. Утвердить график дежурства ответственных лиц по приему обращений

несовершеннолетних или их законных представителей по оказанию помощи

несовершеннолетним учащимся, в отношении которых осуществляются

правоприменительные процедуры (действия) в МОУ гимназии №15 (Приложение №2).

7. Проскуриной Е.В., социальному педагогу, обеспечить информирование граждан о видах

психологической и педагогической помощи детям, с участием которых или в интересах

которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия), путём размещения

информации о видах, порядке и условиях предоставления психологической и

педагогической помощи в наглядной и доступной форме на информационных стендах (при

входе) и в занимаемых помещениях, а также на официальном сайте МОУ гимназии №15 в

сети Интернет.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                    Е.Ю. Ляпина

Приложение № 1

к приказу от 29.08.2025г., №01-10/419

График

дежурства специалистов МОУ гимназии №15

по оказанию помощи несовершеннолетним обучающимся, в отношении которых

осуществляются правоприменительные процедуры (действия)

№ Ф.И.О. специалиста Должность  День недели Время № кабинета

1 Черновол И.А. Учитель

истории и

обществознания

Понедельник  9:00-15:00 Учительская

2 Костина О.Ю.

Учитель

начальных

классов

Понедельник  13:00-

15:00

Кабинет 1-4

3 Гологанова Л.Г. Заместитель

директора по

УВР

Вторник 9:00-15:00 Учительская

4 Трунова А.В.  Учитель

иностранного

языка

Среда 13:00-

15:00

Кабинет 2-5

5 Комиссарова И.Ю. Учитель

русского языка

и литературы

Четверг 9:00-15:00 Кабинет 3-3

6 Проскурина Е.В. Социальный

педагог

Пятница 9:00-15:00 кабинет

психолога

Приложение № 2

к приказу от 29.08.2025 г. №01-10/419

График

приема обращений несовершеннолетних или их законных представителей по оказанию

помощи несовершеннолетним обучающимся,

в отношении которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия) в

МОУ гимназии №15

№ Ф.И.О.

специалиста

Должность  День недели Время  № кабинета

1 Проскурина Е.В. Социальный

педагог

Понедельник 9:00-15:00 кабинет

психолога

2 Трунова А.В. Учитель

иностранного

языка

Вторник 9:00-15:00 Кабинет 2-5

3 Проскурина Е.В. Социальный

педагог

Среда  9:00-15:00 кабинет

психолога

4 Трунова А.В. Учитель

иностранного

языка

Четверг 9:00-15:00 Кабинет 2-5

5 Проскурина Е.В. Социальный

педагог

Пятница 9:00-15:00 кабинет

психолога

		2025-09-19T15:04:17+0300
	Ляпина Елена Юрьевна